
COMUNE DI CAVALESE  
Provincia di Trento  

ORIGINALE

UFFICIO FORESTE E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 213 di data 13/05/2022

OGGETTO: VENDITA DI LOTTI DI LEGNAME ALLESTITI A STRADA, PREVIO 

CONFRONTO CONCORRENZIALE TRAMITE IL PORTALE DEL LEGNO 

TRENTINO DELLA C.C.I.A.A. DI TRENTO. APPROVAZIONE DEL 

CAPITOLATO D'ONERI PARTICOLARE E DEL VERBALE PER LA 

FISSAZIONE DEL PREZZO A BASE D'ASTA. ASTA NUM.01/2022.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Considerata l'opportunità di porre in vendita il legname proveniente dal lotto boschivo To' 
dal Gazo Schianti tempesta Vaia di cui ai P.T 8/2020 e 3/2021, venduto a corpo all'impresa 
Consorzio Stabile Legno Valsugana, per il quale era previsto il servizio di taglio ed allestimento a 
strada del legname di cirmolo e larice.  

Visto che una parte del legname di cirmolo (stimato complessivamente in 140 mc) e di 
larice (stimato complessivamente in 14 mc) è stato utilizzato nella stagione autunnale 2021 e 
primaverile 2022, ed è stato recentemente accatastato e misurato nel piazzale in loc. “Bus” a cui si 
accede dalla SP 620 del Passo di Lavazè.

Tenuto conto, ai fini della fissazione del prezzo a base d'asta, della stima del valore di 
macchiatico, dei costi di allestimento ed esbosco, delle caratteristiche qualitative del legname da 
porre in vendita, delle attuali condizioni dell'andamento del mercato nel settore del legno.

Dato atto che, nell'attuale situazione sanitaria ed economica, la vendita dei suddetti lotti di 
legname garantisce risorse economiche all'Amministrazione comunale.

Attesa la necessità di provvedere alla vendita dei lotti nel minor tempo possibile, onde 
evitarne il deperimento derivante dalla giacenza su strada.

Preso atto che la massa legnosa della quale viene proposta la vendita assomma 
complessivamente a 45,35 mc netti di larice compresi in un unico assortimento e in 156,06 mc 
netti di cirmolo compresi anche essi in un unico assortimento così come risulta dal verbale per la 
fissazione del prezzo a base d'asta per la vendita di legname dd. 10/05/2022.

Considerato che, con i prezzi base proposti, soggetti peraltro ad aumento, in virtù 
dell'andamento del mercato di settore e tenuto conto della natura del prodotto da esitare, il 
negozio potrà originare corrispettivi diversi da quanto preventivato e stabilito.

Ricordato che l'Amministrazione comunale, con delibera giuntale n. 497 dd. 24.08.1995, ha 
aderito al progetto legno, incaricando la C.C.I.A.A. di Trento per l'organizzazione aggregata delle 
vendite di legname.

Preso atto che, a partire dal febbraio 2017, la C.C.I.A.A. ha introdotto una nuova procedura 
informatizzata mediante aste - on line per la commercializzazione del legname e dei prodotti 
legnosi trentini denominata “Portale del legno trentino”.



Visto ed esaminato il capitolato d'oneri per la vendita del legname allegato alla presente a 
formarne parte integrante, nel quale sono indicate le modalità di svolgimento della gara/le 
principali clausole dei contratti da stipulare con gli aggiudicatari e ritenuto di farne propri i 
contenuti.

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di esecuzione, 
approvato con DP.G.P. 22.05.1991, n. 10/40/Leg. e ss.mm.

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 
2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Vista la L.P. 09.03.2016, n. 2.
Visto il il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2.
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38, d.d. 28.12.2021 ad oggetto: 

“Approvazione documento unico di programmazione, bilancio di previsione e nota integrativa 
2022-2024.” e successive eventuali varianti;

Vista la deliberazione giuntale n. 18, dd. 17.02.2022 ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024”;

Visto l'atto del Sindaco n. 2985/Prot. del 24.02.2022, ad oggetto: “Nomina responsabili 
degli uffici e dei servizi. Anno 2022”;

Visto l'atto di delega delle funzioni di natura gestionale attribuite dalla legislazione vigente 
al Sindaco, ai sensi dell'art. 5 co.2, del Codice degli Enti locali approvato con L.R. n. 2/2018, 
prot.n. 2987 del 24.02.2022;

Rilevato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi anche potenziale.

DETERMINA

1.1. di provvedere alla vendita, per quanto in premessa, previo confronto concorrenziale, ai 
sensi dell'art. 21, comma 2, lett. h) e comma 5, della L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss. mm., 
gestito a cura dalla C.C.I.A.A di Trento tramite il “Portale del Legno Trentino”, dei lotti di 
legname risultanti dall'allegata tabella, che si approva e si unisce alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

2.2. di dare atto che le modalità di svolgimento della gara e le principali clausole contrattuali 
sono quelle contenute nello schema di capitolato d'oneri particolare allegato alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale, che testé si approva;

3.3. di dare atto che il funzionario tecnico dell'Ufficio Foreste e Ambiente provvederà per ogni 
conseguente effetto derivante dal presente provvedimento, fino alla sottoscrizione dei 
contratti di vendita, da redigersi in forma di scrittura privata semplice, con spese a carico 
della ditta aggiudicataria e con le clausole essenziali contenute nel citato capitolato d'oneri 
particolare sopramenzionato, ed a firma del funzionario responsabile del Servizio tecnico;

4.4. di dare atto che i corrispettivi derivanti dalla vendita del legname verranno introitati a carico 
del cap. 970.01 cod. 3.100.01 del bilancio 2022.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare: * ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi 
dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; * ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.
Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 



affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 
unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2.7.2010, 
n.104

Cavalese, lì 13/05/2022 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ING. DANIELA ROSSI 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

D.D. 13/05/2022

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      

FINANZIARIO            

 DOTT.SSA ELISABETTA ZADRA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato digitalmente presso il 
sistema informativo del Comune di Cavalese, l'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i 
singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i .


